
    

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Centro de Educação a Distância - CEAD 
Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001 

Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br 

 

 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CEAD 
 
PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 063/2015, de 02/07/2015 
 
 
 
O Diretor Geral do CEAD – Centro de Educação a Distância da UDESC – Universidade do Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições e competências constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 4184 de 06 
de abril de 2006 e Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI de 01 de junho de 
2007, resolve: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os membros para compor Banca Examinadora do Processo Seletivo Edital UDESC nº 
006/2015, para o provimento de cargo da categoria de Professor Substituto para área de CONTEÚDOS E 
METODOLOGIAS DO ENSINO DE GEOGRAFIA, em caráter temporário, da Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, com lotação no Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC, de acordo com a  Lei 
Complementar 345/06, Resolução 024/2009-CONSEPE e o Edital de Processo Seletivo UDESC nº 006/2015  de 
16/06/2015, acatando decisão da Direção Geral do CEAD de 02/07/2015, conforme segue:  
 

Banca Examinadora Processo Seletivo – Professor Substituto – Edital Nº 006/2015 
Área: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE GEOGRAFIA 

Função Nome Universidade 

Presidente Dra. ROSELAINE RIPA - Matrícula: 959525-2-01 UDESC/CEAD 

Membro Dra ROSEMY DA SILVA NASCIMENTO  UFSC 

Membro Dra  KALINA SALAIB SPRINGER UFSC 

Suplente Ma. LIDIANE GOEDERT- Matrícula 344019-2-02 UDESC/CEAD 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data; 

Florianópolis, 02 de julho de 2015.  
 
 
 

 
 

Prof DAVID DANIEL E SILVA 
Diretor Geral do CEAD/UDESC 

 
 
 
 
 
 
 

Centro de Educação a Distância – CEAD 
Registro às fls. 063 do livro competente nº 014 

Florianópolis – SC, 02/07/2015 


